C Quidam dixerunt, quod generatur de tunica cornea, & uueæ: quidam, quod generetur inter uueam & cristallinam. Primi allegant, quod aqua fit cum amplitudine, & non manifestarur de uuea nisi modicum: & impossibile est, quod amplietur foramen in tanta ultimitate, quod curetur instrumento, & reuertatur tunica prout erat. Dicunt item, quod si sequeatur uueam, iam manaret humiditas albuginea ex fissura instrumenti. Et allegant alij: quod si sic esset, quare suspenditur aqua cum uuea penes curam instrumenti. Et reprobant primi, quod impossibile sit, quod amplietur foramen in cura instrumenti, & suspendatur aqua cum uuea. Et alle-
gant alij, quod si esset aqua inter uueam & cornea, uidetur instrumentum sub cornea: quia est tunica sub qua uidetur id quod ibi est: quia ui-
deretur in colore tunicae quæ est post eam. Et nos non uidimus instru-
mentum penes pupillam. Et excusarunt se in dicto priorum, dicentes. Si
hoc esset, & si rumpatur uuea, iam manaret humiditas albuginea: sed ipsa
est in pauculo subtili, qui prohibet eius manationem. In eo quoq; quod
dixit Gal. quod ipsa sit de cristallina & cornea, signatur, quod credit, qd
hæc potest fieri inter corneam & uueam, uel inter uueam & cristallinam.
Quod si creditur, quod sit de cornea & uuea, proprie dicit, absq; cristalli-
na: sed possibile est apud eum, quod ipsa potest fieri in utroq; loco: ideo
caput acutum instrumenti, appellati mahac, nō debet esse ualde acutum;
ne scindat panniculum subtilem super albugineam.

D C A N O N . XXII. ad Tacuïnum Viceſimum ſecundum,
De morbis neruorum Viſus, & doloribus Aurium.

Opilatio ui-
fus.

Separatio
continuitatis.

Sabtara.

Gehar.

M O R B I neruorum Viſus sunt, opilatio, sabtara, gehar, & sepa-
ratio continuitatis. Fit autem opilatio. Aut ex multa humidita-
te generata circa neruos, ad infestandum eos, ex qua deficit viſus, aut mi-
noratur. Et signum eius est, ponderositas capitis, precipue in profundo
oculorum. Aut fit ex humore manante ad inferiora neruorum: & homo
imaginatur in principio eius, uidere radios, muſcas, capillos abſc̄lafio-
ne apparente in oculo de signis aquæ: & si clauditur unus oculus, & non
ampliatur alijs, illud dicit mala opilatio. quod non penetrat aliqua pars
tuis ad oculum alium. Et separatio continuitatis fit ex caſu, uel percuſ-
ſione, accidentibus ſuper caput aut ex uomitu forti. Et signum eius est, e-
minentia oculi in principio: deinde non fit concavus, nec contabescens:
& deficit viſus, uel minoratur. Et Sabtara fit ex groſſicie ipsius ſpiritus
animalis & turbidine humorum. Etiam Gehar fit ex paruitate ſpiritus
uitalis, & extenſione muſculi oculum mouentis: & quando ſpasmatur
aliqua pars ipsius, declinat oculus ad illam partem: et quando mollificat,
declinat oculus ad partem contrariam: & muſculus defendens radicem
neruorum, quod non amplietur & ſeparetur quando ſpasmetur, non læ-
dit oculum: tamen si mollificatur, lædit eum. quia hoc fit ex materia ma-
nante ad neruos & muſculum. Et poſſibile eſt, quod hoc fiat in uenis pro-

cedentibus in oculis in craneo capitis, unde fit manatio humiditatis de A capite ad oculos.

Morborum accidentium in aure, quidam accidunt communiter in omnibus membris auditus: quidam appropriantur parti membrorum ipsius. Qui accidunt communiter, sunt mala complexio, apostemata, separatio continuitatis: et morbi accidentes in fundo aurium, ut sunt signa dicenda in dolore existente in craneo capitis, in parte pertinente ad fundum aurium. Et aliqua ipsorum signorum erunt extra foramen, & sunt manifesta sensu: & præcedit hæc casus, uel percussio. Et morbus qui fit ex causa interiori, non manifestatur nisi ex laetione accidente auditui. Et morbus qui fit in foramine auditus, aut est ulcus, aut caro addita, aut ex uerme generato ibi, aut sordices, aut casus aliquius lapidis uel grani in eam, uel ingressus aquæ ex natatione, uel infusione capitis cum aqua: uel animalis ingressus, uelut musce, uermis, & similiu, aut uentositas. Vnde de quando huiusmodi morbi sunt fortes, inducunt debilitatem auditus. Et morbi qui sunt in instrumentis auditus, & nervis eius, sunt tinnitus, sonitus, et vox mentiens, grauis auditus, surditas: quorum in tabula dicuntur causæ & signa.

C A N O N . X X I I I I . Ad Tacunum Vicesimum quartum, De morbis Aurium, & Narium.

OP I L A T I O si fit ex uermibus generatis ex humiditate corrupcta, signum ipsorum habetur per motum, & tremorem existentem in aure: & possibile est, quod aliqua pars ipsorum foras egrediatur. Etsi fit ex ueruca, uel carne addita, uel sordicie generata ex superfluitate materiae, signum est, quod uidetur inspiciendo aure in sole. Et similiter uide id quod cadit in aurem. Et aqua signum habetur per balneationem præcedentem. Et animalis ingredientis aurem, signum habetur per motum ipsius.

Opilatio atque
rum ex uer-
mibus.

Morborum autem Odoratus quidam accidit in naribus, & in panniculo induito interius. Et quidam in instrumento primo instrumentoru odoratus, quæ similia sunt additamentis mammillarum. Et morbi accidentes in quolibet loco humoi membrorum, fruuntur ex mala complexione, aut separatione continuitatis, aut ex morbo officiali. Et morbus officia-

lis est, ut caro addita in naribus, quæ dicitur polipus, qui obturat nares cum pedibus. Sed factor narium fit ex putrefactio- ne ossis colatorij: uel ex humore inuisculo in foramine eius: aut ex humore putrido. Et illud sequitur fēbris & soda. Et si humor putridus est in of- fibus putrefactis, illud sequitur mino- ratio uocis. Et sunt morbi accidentes in utroq instrumento odoratus, ut sunt coriza, et defēctus odoratus.

D

C A N O N . xxv. Ad Tacuinum Vicesimum
quintum, De morbis Odoratus, & Linguæ.

M O R B I accidentes in instrumento Odoratus, sunt coriza, & defectus odoratus. Coriza est ex humiditatibus de uentricule cerebri descendantibus ad nares. Et fit uel a causa calida, uel frigida. Quæ sit ex caliditate, erit ut illud quod accidit ex calore solis, in capite liquefaciente superfluitates quæ sunt in cerebro. Et quæ sit ex frigiditate, est illa quæ sit ex ære frigido inducente superfluitates quæ dissoluebantur a cerebro. Et Chasam est defectus odoratus: & fit a mala complexione incensa, aut opilatione, aut apostemate, aut ex humore grosso, uiscofo, aut separatione continuitatis. Et si passio est modica, diminuit odoratum: si multa, deficit in toto. Et dum loquimur de naribus, est morbus in osse colatario. Et si loquela non est impedita, uitium est in utroq; uentriculo, anterioris instrumentorum odoratus, aut in panniculo induito eis interius.

G u s t u s & l i n g u æ m o r b i . Morborum quidem linguæ & locoru oris, quidam sunt linguæ accidentes: & quidam in parte nerui eius. Et qui accidentunt in lingua, sunt pustulae: & dicuntur cola: & apostema calidu, apostema simile glandulae, quæ dicitur ranula: & corruptio gustus, qui mutatur ad amaritudinem: & hoc fit ex cholera rubea: uel ad dulcedinem, & hoc fit a sanguine: uel ad acidu, & hoc fit a flegmate acido: uel ad salsedinem, & hoc fit a flegmate falso. Et quidam accidentunt neruo ex quo fit sensus gustus: & ex hoc fit diminutio gustus. Velest defectus in toto, uel in parte. Et quidam accidentunt in neruo ex quo fit loquela: & sunt grauedo linguæ, & surditas. Et hoc fit ex mala complexione dominante in neruo: uel ex opilatione accidente in eo, aut apostemate, aut infestatione. Et separatio continuatitatis neruorum fit ex humore acuto, uel percussione, uel casu super cerebrum. Et fit grauedo linguæ post morbum acutum & sirsam.

C A N O N . xxvi. Ad Tacuinum Vicesimum sextum,
De morbis Labiorum, Oris & Dentium.

M O R B O R V M accidentium in Ore, quidam accidentunt in labijs, ut fissura, & hemorroides. Et quidam accidentunt denribus, ut dolor ipsorum: quæ fit, aut a calore, aut frigore: corrosio, cauatio, stupor, motus, & casus. Et dentes in se non dolent, nec tamen carent sensu. Et habetur significatio huius, quia si frangatur dens in aliqua parte ipsius, inde non fit dolor: & si infrigidetur, non dolet. Quare dolor accidentit a mala complexione neruorum ligantium dentes, qui sunt in radicibus ipsorum, aut apostemate in locis predictis: estimaturque dolor sit in eis. Et si mitigatur dolor apud eradicationem, hoc fit ex dilatatione neruorum, uel apostematis, quia quando stringitur locus eius, extenditur, & dolet: & quando ampliatur locus, mitigatur dolor. Et quando medicina tangit locum dolentem, mitigatur tunc dolor, ob tactum ipsius. Et dicitur, quod dolor dentium sit ex dilatatione, & constrictione. Et intelligi potest, ut dixi. Et si or-

quis dentium in pueris fit tardus, fricentur gingiuæ cerebro leporis, aut **A** medulla lacertæ. quia iuuat ad producendum sine dolore; similiter suspenso dentis lupi, uel canis.

C A N O N . XXVII. Ad Tacuinum Vicecum septimum
De morbis Dentium, Gingiuarum, Vuulæ.

C A S V s Dentium, uel commotio ipsorum sunt ex humilitate gingiuarum, & neruorum tenentium eos, uel putrefactione gingiuarum, uel amplitudine foraminum in quibus sunt. Et amplitudo foraminum fit ex opportunitate ortus aliorū dentium fortiorū eis, ut accidit infantibus: & ex opportunitate ortus aliorū dentium, sicut fit in iuuenib[us]. Et hæc amplitudo foraminum fit necessario ampla, ut in eis locari possint dentes maiores primis, & fortiores. Sed ex siccitate fit, ut accidit **Casus dentium.** in senibus, casus ipsorum dentium. Et dicitur, q[uod] in quadam sene cecidit dens, & ortus est alijs: quod incredibile alijs. Et dixit mihi quidam fidelis, q[uod] uiderat uetulam, cuius dentes ceciderunt, & ortus fuit dens in eius nouus. Et hoc nō uidetur impossibile, per Philosophum dicentem, q[uod] potest oriri dens in senectute: ut uisum est multotiens. Etiam putrefactio gingiuarum, commotio dentium, & casus ipsorum, malum factoris oris, caro addita inter dentes, exitus sanguinis de gingiuis, uel toto ore, di- cuntur de morbis oris: & ipsorum signa sunt similia. Apostema accidit **B** in gingiuis ex cholera rubea. Et morbi Vuularum sunt, mollificatio, **Vuularum** calitus, & apostema calidum ipsarū. Et quando subtilis fit radix Vuulg[is], fit morbi, rotundum caput eius, & prolongatur apostema calitus eius, & non conserunt medicinae: incidi autem debet, ne inducat squiniantiam. Et si est rotunda, et radix eius nō est subtilis, necq[ue] longa, et color eius fit ut color sanguinis nigri, non debet incidi. quia exincisione eius fit apostema magnu[m], & fluxus sanguinis incessabilis, & incurabilis, & sequit mors. Si est subtilis radicis, & longa, & extramitates eius sunt similes caudis muris, & mollescente colore eius declinante ad albedinem, incidi debet pars addita contra modum naturalem. quia si inciditur cōtra quantitatē conuenientem, incisio inducit nocimenta magna et diuersa, secundum diuersos occasus materię descendantis ad pectoralia. Cui faciendum est medicamen tempore necessitatis cum cautela.

C A N O N . XXVIII. Ad Tacuinum Vicecum octauum, De morbis Gutturis, Epigloti, Pul-

M monis, & Cannalium ipsius.

M O R B O R V M accidentium in membris anhelitus, quidam **Morbi an-** accidunt in gutture, uel in gula, uel in cannali pulmonis, uel in uelamine **helitus.** induito super costas, uel in diafragmate, uel in corde. Et morborū ingula accidentium quidā sunt in glandulis, quæ dicuntur amig, quæ generant **Gulæ.** saliuam: quorū locus est in utroq[ue] latere gule: et quidā in musculo eius, & quidā in uelamine induito super eum: & quidā in meatu eius. Et qui

Caccidunt in glandulis, sunt apostemata calida: Cuius signum est, dolor strangulans gulam, penes glutitum, & rubedo in exteriori parte gulæ. Et qui accidunt in musculo, sunt squinantia, apostema in musculo gulæ, aut hylophago. Et qui accidit in musculo interiori, prohibet deglutitum: & malum erit: & si sit in musculo exteriori, erit minoris malicie. Et istud sequitur difficultas anhelitus, eius electio, diminutio uocis, dolor gutturis, rubedo oculorum & faciei, extensio difficilis deglutitus, concauitas oculorum.

Squinantia. Squinantia est apostema calidum; accidens in musculo guttiris. Si in musculo exteriori, salubris: si in interiori, dicitur squinantia canina: & illa species incurabilis est. Et si sit ex uitio spondilium, quod fit et accidit in plurimum infantibus, ex debilitate ligamenti spondilium, uel percussione. Et signa unius squinantiae sunt sicut alterius: tamen unius fortiora alijs, & difficilis degliritus. Et quando infestatur id quod deglittitur, ascendit ad partes palati, & egreditur de naribus, ex opilatione hylophagi. Et in salua squiniantia apparet apostema in ore, quando os appetitur, aut in parte exteriori gulæ: sed in mala nihil apparens erit. Et qui accidunt in meatu ipsius, frunt de sanguisuga bibita cum aqua, & obtenta gula, uel spina pisces, uel alterius rei.

Reumata. Et qui accidunt in uelamine guttæ, & gutturis, et canalis pulmonis, sunt reumata: quæ sunt quedam defensiones superfluitatum humidarum de cerebro. Etsi descendunt hæ superfluitates ad nares, dicuntur coriza: si ad guttur, & cannalem pulmonis, inducunt raucitatem, & tussim: & si ad pulmonem & pectus, erit materia tussis mala & difficilis. Et si sunt aut ex caliditate, aut frigiditate.

Accidentia caliditatis, sunt inflammatio faciei & capitis, acuitas illius quod manabit de naribus cum asperitate gutturis. Sed in accidentibus a frigiditate, patietur patiens frigiditatem, & opilationem narium, et diminuitur odoratus, uel deficit, uel diminuetur uox: & in raucitate sentitur asperitas gutturis cum punctione, absq; turbatione, & fit tussis cum siccitate absq; reumatæ ex caliditate febrium, uel frigiditate aeris septentrionalis: & cum ea non erit sputum, sed sicca erit. Et hoc fit etiam ex humiditate gutturis, & canalis pulmonis: & inde uox erit clara, & carebit asperitate. Fit etiam tussis & raucitas ex causa exteriori, ut ex puluere, fumo, & uoce magna. Et reuma non potest digeri in senibus cum uelocitate.

Pulmonis morbi. Morbi accidentes in pulmone, sunt tussis fortis, asthma, strictræ anhelitus, & electio eius. Perpleumonia est apostema calidum pulmonis cum sputo sanguinis, uel sanie: & illud sequitur ptisis. Et tussis ex pulmone fit aut ex descensu aliquiuis humiditatis de capite, aut ex mala complexione: & superfluitas, aut erit tacuta, subtilis: quæ est peior, licet sputatur: aut grossa, aut calida. Super quæ habetur significatio per caliditatem anhelitus, sitim, delectionem aeris frigidi, rubedinem faciei: & possibile est, qd quandoq; erit sputum. Et si est frigida, habetur significatio super eam per humiditatem faciei, modicam sitim, nocumentum ex rebus frigidis, & aere frigidiori uiamentum per balneum, & aerem calidum.

Et strictura anhelitus asthma, & eieciō anhelitus, erunt ex strictura mea. **A** nūm pulmonis; & si strictura est in uenis pulsatibus, erit asthma; et si sit in diuersio[n]e cannalis, exinde eieciō erit anhelitus, & eius strictura. Et habetur significatio super hoc, per frequentem anhelitū absq[ue] febre, qua si laboraret patiens magno labore, & magno anhelitu. Et fortificatur patiens per dormitionē, et alleuiatur penes sui ejectionem. Emissio anhelitus erit delectabilior ea immissione; & sit exinde tussis cum commotio[n]e; & si est abscq[ue] tussi, possibile est ut declinet ad hydropisim; ex caliditate & multitudine vaporū cordis. Et fortificat exinde sitis; & patiens magis declinabit ad immisionem aér[is] frigidi, iam emissiō[n]em aér[is] eius. Peripleumonia est quoddam anof[er]ma pulmonis ex sanguine, uel cholera rubea. Et ex ea accidit fortis ei[us] tussi, strictura anhelitus, et dolore in anter[r]iori pectoris, cum rubidine generum, et rū.

Peripleumonia.

C A N O N . xxix. Ad Tacuint... Vi. munho-

num, De Sputo sanguinis, & saniei, mortis pauculi, cerebri, diafragmatis, & cordis.

SP V T V M sanguinis aut sit de canali pulmonis, aut de pectore, aut de ore stomachi, aut de fundo ipsius, aut de capite, aut de gula, aut de gutture, aut de hysophago, uel de ore. Si de pulmone, erit cum tussi fortis, & egreditur subito abscq[ue] dolore in magna quantitate, in colore rubeo, cū spuma. Et si de pectore, erit cum tussi fortis similiter, tamen in parua quantitate, quasi simile sanguisuga; & sequuntur istud reumata, & pectus erit strictum. Si est de ore stomachi, erit cum eo dolor in ore stomachi. Si de fundo stomachi, egreditur cum uomitu & dolore leui. Et si de capite, cū rascatione. Si de gutture, cū hispitu. Si de hysophago, dolor erit inter spatas. Si de ore, egressus eius erit cum alio sputo confueto. Et fit sputus sanguis exterius, ut ex percussione, uel casu, uel magna uoce, uel saltu, ex quo rumpitur aliqua uena. Et huius signum habetur per egressum multus sanguis subito. Vel interius: ut ex corrosione uenarū, accidente erit reumatice acuto, uel cholericu[m], uel phlegmatico, falso. Et huius signum habetur, quod parū primo egreditur, deinde in multa quantitate: uel de replezione uenarū, uel cum dominatione complexionis calidae & humidae, uel complexionis mālæ & siccæ, quæ condensat uenas ualde, & eas restringit: unde pars ipsarū eminebit super partē, & aperiuntur, sicut accidit luto quando siccatur. Sed sputum saniei sit aut ex apostemate cal. accidente in pulmone, uel pectore, uel post sputum sanguinis, uel in panniculo induito super costas, uel diafragmate. Et quod sit ex apostemate hortum locorum, declinabit ad colligendū sanie: et febris et rigor accidet in laborante eo penes generationem saniei: & de ipso tempore expectatur eius emanatio. Sed diuersa sit uelocitas eius, et tarditas, iuxta caliditatem materiae, et frigiditatem, grossiciem, & subtilitatem.

Origo Sputi sanguinis,

B

Sputus saniei.

Ctem eius: Et si est cal. et suūtis emanatio , erit in die septimo, numerando a die rigorū & febris . Et si sit ex complexione cal. & patiens est iuuenis, significatio habetur exinde, quod emanatio erit in septimo. Et si materia est grossa substantiae et acuta, emanatio erit in die uicelimo. Quod si materia est grossa, & modicæ caliditatis, erit in die quadragesimo. Et si materia est grossa emanationis, fortificabitur febris ponderositas & rigor. qm̄ ex quo generatur sanies in aliquo apostemate, erit ponderositas cum eo in latere passionis: & quando iacebit super latus sanum , sentiet rem ponderosam esse suspensam in latere superiori. Et si apostema fuerit in medio pectoris, dolor & ponderositas erūt fortiores in parte anteriori pectoris. Et si sit apostema in utroq; latere pectoris, sentietur dolor in eis . Et si super aliquid latus iaceat, sentiet ponderositatem in superiori latere, uel la certo. Et emanabit sanies quandoq; ad superius, & ascendet per sputum & tussim: & quandoq; ad inferius , & tendet ad epar per uenam concavam: deinde ad intestina, uel renes. Et laborantes hac passione, si spuunt uelociter ante quadragesimum diem de die in qua emanauit apostema, non patiet ptisim: quod si non, generatur sanies in quadragesimo, et decili nabit patiens ad ptisim. Et ptisim hereditarie succedit. Et morbi accidentes in paniculo induit super costas, sunt species apostematum & exitus rarum. Et quandoq; accidit in eo apostema cal. & dicitur pleurisis . Et si

Pleurisis.

Daccidit in musculo, apostema dicitur dolor lateris . Si in pleurisi sit sputum in principio eius, passio erit salubris, & breuis. Si sit sputum in quarto, erit crisis in. 7. uel. 11. uel ad plus in. 12. Et si tardat sputum ad septimum diem, tardabit crisis ad. 20. diem. Et habetur significatio super colorem sputi super modum apostematis. Nam si rubeum, est sanguineum: si citrinū, cholericum: si album, phlegmaticum: si nigrū, uel liuidū, melancholicū. Et parum sit apostema in musculo, in melacholico, uel phlegmatico : aut non sit sputum, & dolor pungens. Et morbi Diafragmatis sunt, mala complexio, & apostemata. sicut sunt birsam. Et morbi Cordis sunt etiā ei proprii, uel cōmunes & alijs. Qui sunt proprii, sunt dolor, & saltus : & qui sunt cōmunes, ut sincopis. Et dolor sit ex mala complexione, uel apostemate, uel solutione continuitatis : ut ex uulnere in quo non sanabitur, sed morietur cito. Sed mala complexio, sincopis, & saltus, curabiles sunt: tamen apostemata, & uulnera ex ueloci periculo ipsorum non recipiunt medicinam, nec curam .

C A N O N . xxx. Ad Tācūnum Tricesimum,

De morbis Cordis.

MA L A C O M P L E X I O cordis aut est calida, aut frigida, aut humida, aut sicca. Saltus aut sit ex humiditate aquosa, aut sanguinea. Sicut fuit in illo de quo locutus est Gal. cui contingebat iesitigatio quolibet anno : & curabatur in quolibet anno cum minutiōne tribus annis: & in quarto anno minutus fuerat ante tempus euentus ei-

Morbi diafrgmatis.

Morbi Cor-dis.

us, & sanabitur, & minuebat quolibet anno ante tempus eius aduentus, A
 & sanatus est perfecte. Sincopis est dissolutio uirtutis uitalis subitanea. Sincopis;
 Et fit ex repletione uenarum de humoribus, aut machi de cibo. Aut
 ex repletione cerebri, aut apoplexia. Aut ex inanitione intensa, ut flu-
 xu uentris, sanguinis, fluxu ex naribus, matricis, uulnaris, uel manatione
 sancte ex apostemate, uel sputo sanguinis fortis, uel priuatione cibi & po-
 rus: uel complexione mala calida, ut in febribus: uel ex frigiditate stomachi
 chi, cum qua deficit appetitus cibi: aut ex forti dolori oris stomachi, &
 colicæ, & dolore ulceris articulorum, & uulnerum capitis musculorum: z
 aut ex putrefactione matricis ex vaporibus frigidis tendentibus de ma-
 trice ad cor: aut ex morbo accidente in corde: & hic sequitur mors subi-
 to. Et sincopis accidens in paroxismo febrium. Fit etiam ex cauſa dolo-
 ris accidentis ex caliditate, aut ex manatione humoris putridi ad stomacho-
 chum: apostemate febricitantis, accidente in aliquo membro: aut debili-
 tatione oris stomachi. Fit etiam sincopis ex accidentibus animi, ut terro-
 re, & impetu. Et signa cōmunita sincopis sunt, frigiditas extremitatum, de-
 bilis anhelitus, & paruuſ, color citrinus: & si uocatur laborans sincopi,
 non respondet, quasi esset longe a clamatione.

C A N O N . XXXI. ad Tacuinum Tricelimum primum

De morbis hysophagi, & stomachi.

MORBORVM accidentium in instrumentis nutrimenti, qui B.
 dam fiunt in hysophago, quidam in stomacho, quidam in inte-
 stinis, aut in epate, aut in splene, aut in cistifellis, aut renibus, aut uesti-
 ca. Morbi qui accidunt hysophago, aut fiunt in corpore ipsius, aut in mea-
 tu ipsius. Qui in corpore ipsius, est debilitas uirtutis attrahentis cibū, uel
 expellētis eum per uomitū. Et debilitas ipsius fit ex mala cōplexione, uel
 morbo officiali, uel se paratione cōtinuitatis. Et mala cōplexio aut erit ca-
 lida, aut frig. hum. uel sic. Et aþa officiale est ut apostema qd fit aut cal. aut
 frig. Et separatio cōtinuitatis si fit per longitudinē, infert diminutionē in
 attractione: et si fit per latitudinē, infert diminutionē in expulsione. Et
 morbus accidens in meatu ipsius, est opilatio, & fit ex aþate cal. uel frig.
 Et signū opilationis accidentis in meatu ipsius, est phibitio penetrationis
 cibi ad stomachum. Et qñ putrefit aþa, patiens patietur rigorē et horripi-
 lationē, et fortificat fel. ris: et in stomacho fit morbus, aut in ore, aut in fun-
 do. Et erit aut pprius, aut cois. Cōmunitis fit ex coicatione alicuius mem-
 bri, ut cerebri in uigiljs, et pmixtione mētis in febrib. ut in epilectia, spas-
 mo, & subeth. Sed ex coicatione cordis cū eo fit sincopis, et saltus. Et mor-
 bus pprius stomacho aut fit cois ei, et omnibus suis. sicut est mala cōple-
 xio, separatio cōtinuitatis, aþata. Sed propriq est, ut corruptio appetitus,
 appetitus caninus, & alijs morbi de quibz dicturi sumus, si mala cōplexio
 eius fuerit cal. uel hum. frig. uel sic. uel composita de eis. Cura compositę
 complexionis debet esse ut cura singularis, quādo componitur morbus.

C A N O N . x x x I I . ad T acuinum Tricesimum
secundum, De morbis Stomachi.

DO L O R S T O M A C H I accidit in ore eius ex mala complexione calida. Et cognoscitur haec per mitigationem doloris ex appositione rerum frigidarum super stomachum, & sumptuose rerum frigidarum. Et sic ex calore manante ad os stomachi. Et huc sequitur frigiditas extremitatum, sincopis fortis: & possibile est, ut patiens pereat ex dolore: & manat cholera rubea ad os stomachi, quando tarda fit sumptio nutrimenti: & penes dolorem uehementem, et angustiam magnam: et ex ipso dolore fit morbus, quem sequitur mors. Fit etiam ex phlegmate purtrido manante ad os stomachi, inducente lamentationem, et rubedinem:

Sitis intensa.

& totū id accidit ex sensu oris stomachi, & proximitate eius ad cor. Si sitis intensa accidit ex caliditate oris stomachi, uel stom. uel utriusq; simul, uel ex humore falso congregato in tunicis ipsius, uel in intestinis gracilibus, uel meseraicis: uel ex caliditate epatis, pectoris, et pulmonis. Et distinguitur inter sitim quae fit ex caliditate pectoris, & pulmonis: & sitim quae fit ex parte stomachi, & intestinorum, & epatis. quia sitis quae fit ex caliditate pectoris & pulmonis, mitigatur per immisionem aeris frigidi: & quae fit ex parte stomachi, uel epatis, non mitigatur nisi per potum aquae frigidæ. Et dixit Gal. quod quidam passi sunt sitim fortis, & non fuit mitigata per potum aquæ frigide, nec per immisionem aeris frigidi: & mortui sunt ex ipsa siti. quia quidam ipsorum comedebant tyros sitim iuferentes: & quidam biberunt uinum in quod cecidit tyrus: et quidam de uino uetusto, quorum stomachus calescens fuit ualde: quidam ex defectu aquæ dulcis, biberunt aquam maris, & mortui sunt ex siti. Et quorundam lenificabat natura nauseativa ex potu aquæ maris: & evacuata sunt ex inde humiditates corporum eorum.

Morbis in fundo stomachi.

Sed morbi accidentes in fundo stomachi, sunt mala digestio, satietas nauseativa, fluxus uentris cum uomititu, appellatus ayda, diaria, lienteria nauseativa, singultus, inflatio, uentositates, & ructatio. Quia cibus quando non descendit cito de stomacho, dicitur tarda digestio. Et quando non digeritur, nec descendit penitus, & corruptitur in stomacho, dicitur satietas nauseativa. Et mala digestio fit ex caliditate, uel frigiditate, uel humore cholericico, uel phlegmatico, aut melancholico, uel ex satietate nauseativa, uel ex ayda.

C A N O N . x x x I I I . Ad T acuinum Tricesimum
tertium, De morbis Stomachi.

MA L A C O M P L E X I O stomachi, aut fit ex qualitate singulari, aut communis: & materia aut erit cholérica, aut phlegmatica, aut melancholica: & siccitas & humiditas eius non fiunt condonabiles, quia si condonatur ei humiditas, ex ea fit hydropisias: & si condonatur siccitas, ex ea fit consumptio. Apostemata itē stomachi aut sunt

calida, aut frigida. Et distinguitur inter malam complexione stomachi singularem, & malam complexione stomachi cum materia, de eo quod emittitur per uomitum post sumptionem laudabilis nutrimenti; et si mixtum est cum aliquo humorum, tunc dicitur cum materia; si non, erit singularis. Cognoscitur etiam per urinam. quia si post sumptionem aqua lis nutrimenti, erit spissa & grossa, tunc significat super malam complexione stomachi singularem. Cognoscitur etiam per egestionem post sumptionem nutrimenti æqualis, quoniā si egeritur stercus cum aliquo humore, tunc dicitur mala complexio cum materia; sin autem, erit singularis. Etiam per inflationem uenarum corporis, & earum repletionem cognoscitur, quia super separationem continuitatis habetur significatio cum eo quod dixi in sputo sanguinis; & iā dicta est cura eius. Et corruptio appetitus cibi, fit aut ex augmento, aut ex diminutione, ex defectu, aut ex incurso horribili, ut accidit in gaham. Et augmentū appetitus quādo sit in quantitate, exinde fit fames canina, & gaham. ut plus sit in pregnantibus personis congregationem superfluitatis male in ore stomachi ipsarum, quae superfluent de sanguine menstruo, de quo nutritur embrio. quia pars ipsius uertitur in nutrimentum embrionis; & pars alia, quæ minor est in bonitate, tendit ad mammillas, & fit lac; & peior pars eius si remanet superflua, tendit ad os ipsius stomachi, & inducit appetitus malos: & accidunt in muliere in tertio mense, & quarto mense cessant. quia embrio dum est parvus, nutritur cum modico sanguine, & maior pars remanet tamē quando magnificatur, nutritur cum maiori parte ipsius sanguinis: & si remanet aliqua pars eius, inducit gaham. Bolismus uero est dolor intensus in membris, quia stomachus quādo patitur fortem frigiditatē, non appetit: & quando deficit eius appetitus, appetunt membra cibum stomacho: qui cum eis negatur, sequitur exinde fames con. munis cum omnibus membris, nō ex ore stomachi. Et distinguitur inter hunc morbum, & appetitum caninum, quia ex isto morbo deficit appetitus: exinde fit macilentum corpus, et debilitatur uirtus; sed in appetitu canino appetitus est fortis, & membra sunt repleta.

C A N O N . XXXIIII. Ad Tacuinum Tricesimum
quartum, De morbis Stomachi.

AYD A E S T euacuatio quædam quæ dicit̄ cholerica passio, Ayda facta per uomitum, & fluxum uentris. Et fit ex corruptione cibi secundum modū corruptionis, aut ex multitudine eius, aut malicia, aut uiscositate: unde mutatur ad cholera m rubet, et expellitur a uirtute expulsiva ex laesione ipsius: & pars eius subtilior ascendit ad os stomachi, & emittitur per uomitum: & pars eius residens in fundo stomachi, emititur per fluxum uentris. Vel fit ex manatione aliqua cholerica facta ad stomachum. Et habetur significatio huius per id quod emittitur de cor-

Cpore per uomitum , uel per fluxum uentris , per lamentationem , naufragiam , & sitim : & in hoc erit cum laesione modica : & penes euacuationem cibi corrupti , fortificatur dolor , ex acuitate cholore , & acetositate eius quod emititur per uomitum , pungens hysophagum : uel per fluxum purgentem intestina & anum : & exinde fit lamentatio turbida , nausea , cum temporibus planis , nare subtili , extremitatibus frigidis , penes fortitudinem ipsorum accidentium , et multitudinem humorum paratorum ad corruptionem in corpore .

Diaria. Diaria est quedam euacuatio membrorum subtilium . Et fit ex malitia regiminis cibi , aut repletione uehementi , aut opilatione opilante meseraicas , aut humoribus salsis manantibus ad stomachum . Et signum eius erit , falsedo oris , aut acuitas oris stomachi , cum siti : et exinde fit dysenteria . Et nisi sit acuitas , aufalsedo , exinde non fit dysenteria , sed debilitas uirtutis . Et distinguit inter diariam , & aydam . Quia cum ayda sit uomitus , cum diaria non ; et ayda est morbus calidus , brevis tempore : sed diaria est morbus longus . Et quandoque diaria fit frigida , accidens in bido , aut triduo , iuxta congregationem humorum in membro a quo expellitur ad stomachum , & ad intestina : & accedit in febribus . Fit etiam diaria a materia flegmatica contenta in intestinis , ex qua fiunt inflatio , & torsio . Et hoc fit in modica quantitate , & moram longam patiens trahit in tempore sua emissionis .

Lienteria. Lienteria uero est quedam lubrificatio intestinorum , ex qua labitur cibus cito de stomacho , nulla mutatione facta

Din fornia eius . Et sit aut ex debilitate uirtutis retentiva , uel mala complexione frigida & humida , & uiscositate materiae dampnantis super stomachum & intestina , & lubricantis nutrimentum . Aut ex fortitudine uirtutis expulsiva , si in stomacho sunt pustulae , uel ulceræ , que pungunt cibos in transitu eius : unde expellit eum natura , & emittit statim . Et habetur significatio eius per id quod erit in ore & lingua eius de pustulis , & per cunctitatem & siccitatem , quæ erunt in ore . Erat dixit Hippo . eructatio acida si fit in lientirico , non antecedente causa signum , laudabile est . Et bene dixit . quia eructatio acida non fit nisi per mutationem nutrimenti , quando moratur in stomacho , & retinetur a uirtute .

Nausea. Nausea , & Vomitus fiunt ex multitudine nutrimenti , & eius ponderositate super stomachum : aut ex malitia ipsius , si erit horribile , amarum , aut purgativum : aut ex humore pungitio .

Et si fuerit in concavitate stomachi , inducit uomitum : & si inter tunicas , exinde infunditur , & prouocabit nauream . Et hinc humor aut manabit ad stomachum , aut generatur in eo . Et si fit ex humore generato in eo , erit nausea incessabilis : & si ex humore manante ad ipsum , aliquando mitigabitur post sui manationem . Et habetur significatio super punctionem humoris per exitum eius cum uomitu , si cholericus est , uel flegmaticus . Fit etiam uomitus ex parte crisis penes expulsionem uirtutis

Singultus. ex humore inducente morbum . Et Singultus est quidam spasmus alii cuius tunicae stomachi inferioris . Et fit ex repletione , uel inanitione , uel mala complexione frigida penes sumptionem alicuius nutrimenti frigidis .

sicut accidit senibus: uel ex sumptione alicuius nutrimenti acuti: uel potu^m A
uini uetusti fortis. Inflatio, & Rugitus fiunt ex modica caliditate digerente Inflatio.
nutrimenta. Et ex sumptione alicuius nutrimenti generantis uenustitates. ut fabarū, & similiū: quæ tamen in hora uentositatum ipsarū Rugitus.
modica erit. Et significatio huius habetur per nutrimentum præcedens.
Ructuatio fit ex quadam uentositate inflante stomachum, ascendentem Ructuatio;
ad os. Et si vapores humorum sunt calidi, erit ructuatio fumosa: si
humorum frigidorum, erit acida. Fit etiam eructuatio frigida ex cibarijs frigidis, debilitantibus caliditatem nutriti-
menti in sui digestione: & quando retinetur ex-
ructuatio, exinde generantur uentositates,
& inflationes, iædentes ualde partes
inferiores ad quas legantur.

C A N O N . x x x v . Ad Tacuinum Tricesimum
quintum, De morbis intestinorum, &
partium inferiorum.

MORBES accidentes in intestinis, sunt dysenteria intestinorum, uel epatis: tenesmon, colica, iliaca, uentoſitates, vermes, lumbri-
ci, torsio, ulcera intestinorum, fluxus sanguinis intestinorum. s. dysenteria B-
ria. Et fit post euacuationem acutorum humorum. Et in principio eius Dysenteria,
emititur quædam humiditas flagmatica, uiscosa, illinita super interiore ora
intestinorum, excoriata ex illius acuitate quod transit super eum: deinde
emititur rasura: deinde aliqua pars intestini. Et si in rasura sunt aliquæ
particulæ carnium magnæ, significant super corrosionem corporis inte-
stinorum, donec perueniat morbus ad tunicas interiores: deinde emit-
tur de orificijs uenarum sanguinis similis organi scotenti, & in colore &
in substantia pinguedini: et hoc fit ex caliditate liquefaciente pinguedinem
intestinorum. Et si longum sit tempus huius, siet similis faci, & erit sans-
guis melancholicus, adustus ex fortitudine caliditatis. Et hi duo morbi
sunt mortales, præcipue si sunt cum foctore. Et habetur significatio suis Ulcus inte-
per ulcus intestinorum, ex pluribus surrectionibus in uno momento fa-
ctis. quia puncio fit absq; torsione. Et si illud quod egreditur non miscet
tur cum stercore, significat q; ulcus est in intestino recto. Et si miscetur cu
eo parum, significat quod est in orobo, uel colon. Et distinguitur inter
ea, quia dolor erit in inferiori tenemeto umbilici, in ulcere intestini gros-
si. Et puncio erit in umbilico, si est in intestinis gracilibus. Et dy-
senteria epatica est fluxus sanguinis puri, mixti cum stercore: & in principio
est similis lotioni carnium: deinde fit rufus: deinde niger, et de specie mes-
tancholizæ. Et distinguitur inter dysenteriam intestinorum, & dysenteri-
am epatis. quia in dysenteria intestinorū, est fluxus cōtinuatus cum rasu-
ra paulatim: & in ea quæ est de epate fluxus, fit in momento, subito, absq;
rasura cum alleuiatione: & possibile est, q; sentitur dolor in parte epatis.

Colicæ species.

C & aliquando cum sanguine proueniente de epate emittitur cholera rubea de intestinis, & cum ea emittitur rasura. Vnde peritus medicus debet subtiliter considerare, ad cognoscendum distinctionem ipsarum bona noticia: si autem, peccabit cura ipsorum. Et Colicæ quædam species fit ex flegmate inclusio in tunicis intestini quod dicitur colon: et quædam ex uentolitate excedente illud: & quædam ex apostemate. Et in prima, quæ fit ex flegmate, est eructatio acida: & sentiet patiens, q[uod] intestinum quasi perforatur a perforatorio: & hanc sequitur nausea cum uomitu flegmatico: & constipatio erit fortis, cum qua non egreditur aliqua uentolitas: & infrigidatur pars inferior umbilici. Illarum vero quæ fit ex uentolitate, sequitur extensio, & doloris transmutatio cum rugitu, absq[ue] ponderositate; leuis erit digestio, nat. s' super aquam, & assilatur stercore uaccino. Et cum illa quæ fit cum apostemate, est febris, si tis ardor, & nausea, cum dolore punctio, & uomitus cholericus. Et dolor dicitur peior alijs speciebus colicæ: & ut plus accidit ex ea lleos. Et dolor colicæ assimilatur dolori renum. Et distinguitur inter eos, quia dolor colicæ est fortior, acutior, & durabilior. Et dolor renum est in regione ipsorum proprie. Morbi Ani sunt hemorroidæ, fissura, apostemata calida, & eius egressio. Hemorroidæ si non apparet, superponatur ano cyathus parvus, aut uentosa cum igne in bombace: & inversabitur anus, & manu festabuntur. Et super apostema habetur significatio per inflationem, dolorem, dis suriam: & si calidum fuerit, erit rubedo: & mitigatur per apostemata rerum frigidarum super illud.

D

C A N O N . x x x v i . Ad Tacuïnum Tricesimum sextum, De morbis Epatis.

MORBORVM accidentium in epate, quidam appropriantur ei: quidam participant cum eo ex alio. Qui appropriantur ei, sunt debilitas eius, apostemata, opilationes. Et qui participant, sunt hydropsies. Sed debilitas epatis, aut sit ex eo quod debilitas acuitatem eius in compressione nutrimenti, ut aqua: & inde erit egestio liquida declinans ad albedinem. Aut ex debilitate eius in retentione: & inde fit inflatione grossa, & mollis. Aut ex debilitate eius in digestione nutrimenti, in faciendo sanguinem. Vel debilitas eius erit ex mala complexione calida, humida, frigida uel sicca. Et apostemata eius aut sunt calida, aut frigida. Opilationes eius, sunt aut in orificio uenarum eius diuer sarum, in uena cuncta per portarium: aut in uena que est in gybbo epatis. Et si opilatio sit in gybbo epatis, urina erit subtilis & aquosa. Et si in rotunditate, egestio erit liquida. Et distinguitur inter apostema accidentis in rotunditate epatis, & apostema accidentis in gybbo eius, quia cum eo

Opilatio-
nes epatis

quod erit in rotunditate, deficiet appetitus cum singultu, & uomitu choz. **A**
lerico, ut est unellum ouï erugineum: & cum constipatione uentris sanc-
pis, frigiditate extremitatum, tamen cum tussi, et stricatura anhelitus mi-
nori: sed si est in gybbo, erit tussis fortior, et stricatura anhelitus debilior: et
furcula gybbum faciet ad inferius, cum panderositate subhypocnadijs:
citrina fieri lingua in principio: deinde auge: & quando tangitur apo-
stema, semel letur in forma lunatica ingrofisicie. Et cum hoc distingui-
tur inter ipsum, & inter apostema accidēs in musculo induito sup-
epar, quia forma apostematis gybbi epatis, est ut forma luna-
ris: et forma apostematis musculi, est quadrata,
aut longa, aut aliqua extrémitas eius
erit grossior.

C A N O N . XXXVII. Ad Tacuimum Tricessimum septimum, De Hydropisi, & morbis Fellis, et Splenis.

H Y D R O P I S I S fit ex debilitate uirtutis apatis sanguinē ge- Ordo Hy-
dropisi.
nerantis: aut ex frigiditate complexionis: aut ex corruptione accidente in
aliquo membro ei uincino, sicut est stomachus, cuius digestiva est debilita-
ta, unde ueritur nutrimentum crudum ad epar, & debilitantur renes in
attrahendo aquositatem sanguinis. Et sunt trias species eius: scilicet Ascle-
tes, quae est hydropis aquosa. Timpanites, quae est uentosa. Hypofar-
cha, quae est hydropis carnosa. Et carnosa est quadam condominatio hu-
miditatis flegmaticæ super membra corporis, ex mutatione nutrimenti
in epate ad humiditatem flegmaticā: & hoc accedit in epate ex apostemate splenis, uel fluxu sanguinis intenso, uel retentione menstruorū, uel he-
morroidarum, uel ex frigiditate epatis, uel post febrem longam, uel post
potationem aquæ multæ: & modica digestione nutrimenti, uel ex parte
morbis acuti dissoluentis uirtutem epatis. Et morbus iste dicitur periculo-
sus, quia laborans eo, uix potest sanari, quia non potest curari cum cale-
factiuis, ex augmento ipsorum in caliditate: nec ex infrigidatiuis, ex au-
gmeto ipsorum in hydropisi. Et hydropisim cuius cauſa est morbus sto-
machi, sequitur diaria: & ex ista quae fit ex apostemate, erit tussis cum
constipatione materiae. Et si hydropico euenerit tussis, cum fluxu chole-
rico, nulla iuuabunt eum. Et morbus cistis cholerae tubeæ fit letericia, Itecia.
accidens ex opilatione ipsius, uel ex debilitate uirtutis attrahentis chole-
ram tubeam. Et distinguuntur inter eas, quia cum ista quae fit ex opilatio-
ne, erit grauedo in epate: & cum ea quae fit ex debilitate uirtutis prædictæ,
nō erit grauedo in epate. Et letericia fit ex opilatiōe cistisfellis. Eius signi-
ficatio habetur, per egestionem albam, & urinam citrinam. Vel fit ex pa-
te epatis, cum qua erit fluxus cholericus, uomitus cholericus, cum fe-
bre & grauedine in latere dextro: uel fit ex forti caliditate
epatis. Et huius signum est, urina rubea, cui non præest spuma citrina.
Etiam si caliditas est ualde, urina exit nigra. Et quandoq; est ex caliditate

Cepatis & uenarum, accidit subito: sed aliae istericiae accidentunt paulatim. & hoc erit aut expulsione uirtutis cholerae rubae in die cretico, in morbo cholericō. & cum hoc erit morbi declinatio, & eius mitigatio erit ex mutatione humorum ad cholerae rubeam, ex parte alicuius animalis ueneno si, uel medicaminis mortiferi. Et morbi Splenis sunt, debilitas eius, opilatio, apostema, uentositas: & quando debilitas in attractione cholerae nigrae, superuenit inde istericia nigra: & quando debilitatur in retentione ipsius cholerae, superuenit inde fluxus cholerae nigrae in tempore eius. Et debilitas eius fit ex mala complexione calida, aut frigida: & opilatio eius fit ex humoribus grossis, uiscosis, adherentibus in membris eius: cum qua erit ponderositas: & possibil est, ut accidat inde istericia nigra. Et si gnum eius est, extensio, & apostema eius calidum, uel frigidum, et sequitur apostema splenis, macies corporis. Dixit Hippocrates: quotiens magnificatur splen, macerat corpus: & quando tabescit, in pinguitur: & hoc fit, quia magnitudo splenis signat super maliciā humorum corporis, qui non mutantur ad nutrimentum utile corpori. Et paruitas significat super bonitatem humorum corporis, qui mutantur ad bonum nutrimentum corporis.

D C A N O N . x x v i i i . ad Tacuinum Tricesimum octauum, De morbis Splenis, & Renum.

Renumorbi.

Generatio lapidis.

Mictus sanguinis.

MORBI Renum sunt apostemata, ulcera, lapides, arena, mictus sanguinis & sanie, dyabetes, & fluxus urinæ. quia in eo sicut bibitur mingitur cito. Apostemata eorum aut sunt calida, aut sunt frigida. Et de ulcere emittuntur cortices, & quandoque similes particulis carnium, ex corrosione carnositatis renum. Et fit fluxus urinæ semper absque difficultate. Lapides & arena accidentunt a caliditate forti renū, & ex humore groso desiccato a caliditate: & ipsi petrificantur secundum cursum die rum proprie. Si enim pars clara et subtilis urinæ egreditur, & pars eius grossa remanet, fit dura: & secundum istum modum fit generatio lapidis in ollis balneariū. Generatur etiā lapis in uesica, & in intestinis, articulis, epate, et pulmone. Et dixit Gal. quod uidit quandam, qui patiebatur tussim continue, qui expinxit lapidem: et mitigata est tussis. Et dixerunt aliqui Chirurgici, quod extraxerunt lapidem de facie cuiusdam patientis qui erat ut glandula: et de manu alterius patientis alium lapidem extraxerunt. Et magnifica quandoque lapis in quantitate mirabili. Et uidi ego in Mastrasten lapidem egressum de quadam muliere, cuius pondus erat aur. 15. et post exitum eius per triduum pōderatus fuit, et inuentus est in 3. xxx. et plus. Et color arenæ euulsa, est citrinus, ad modum coloris arsenicrus, uel litargyri, uel ad modum coloris arenæ, uel cineris. Et mictus sanguinis fit a cauſa exteriori, uel pereuſſione, uel casu: aut ex cauſa interiori. Et tunc fit aut a debilitate uirtutis alteratiæ, quæ est in renibus: aut ex debilitate uirtutis retentiæ, quæ

est in uenis; quae non potest retinere sanguinem: et inde sanguis emittitur A cum urina. Et in hac dispositione non accidit dolor: et si accidit, modicus erit. Et sanies aut erit in ulcere uesicæ, et hoc cognoscitur ex apostemate præcedente; et per horripilationem antecedentem penes generationem saniei, et exinde accidentum febres diuersorum paroxysmorum.

C A N O N . XXXIX. Ad Tacuum Tricelimum:

nonum, De morbis Vesicæ, Sifac, &

Testiculorū.

MORBIVESICAE sunt lapides generati in ea, apostema ta, ulcera, distillatio urinæ, ardor eius, difficilis exitus eius, exitus in uoluntarius. Et signum lapidis est dolor in uesica, & locis attinentibus ei, pruritus uentris, electio eius quandoque, eiusque mollicies absque spermate, urina clara, subtilis, et alba, et exitus eius difficilis, exitus arenæ cu ea. Quod si uelis scire, num in uesica esset lapis aliquis: iaceat patiens super dorsum, & eleuentur pedes, & commoueantur forti commotione: et epithima fiat super uesicam cum aqua cal. & oleo, & ungatur manibus ad sursum, ut descedat lapis: & si non mingit, expellatur lapis cum instrumento cathartico. quia mouebitur, & exibit post hoc urina: & in hoc cognoscetis quod B lapis est in uesica. Et cum apostema, dolor erit in pectine, & sentietur Apostemati uesica. apostema tactu, erit difficilis mictus, & forte constipabitur natura: & mictus saniei de ulceribus uesicæ, erit maior exitu eius de ulceribus renium, & difficilis mictus. Destillatio urinæ erit aut ex debilitate expulsione vir tutis penes molliciem uesicæ in eius constrictione super tritnam: & compressione. Et habet significatio super hoc, quod patiens iaceat super dorsum, & comprimatur uesica: si expellitur urina, erit ex ipsa causa. Aut ex apostemate accidente in collo ipsius, aut in musculo eius: uel ex humore viscoso in meatu urinæ: unde fit opilatio. Ethabet significatio super hoc ex eo quod dictum est de cibarijs grossis, & viscosis. Aut ex sanguine coagulato, aut humore calido pungente. Et habetur significatio super urinæ rubedinem & ardorem in extremitate ueretri. Sed exitus urinæ a bscque uoluntate, est uicur in eo qui mingit in lecto: & est ex mollicie musculi circumferentis in collo uesicæ, & debilitatis tenetivæ uitritutis: & ex humiditate membrorum, & defectu uitritutis attractiæ ad uesicam. Et motus sifac, et ruptura, & uulnus accidens cum eo, et exitus zirbi et intestinorum extra sifac, erit in locis attinentibus umbilico, et in partibus uericalibus, aut testiculis. Et fit ex motu intenso, ac humore viscoso, aut uentositate inflante uentrem et intestina, aut ex humiditate viscosa lubricante intestina. Et distinguetur inter hunc morbum, & apostema: quod iaceat patiens, et comprimatur locus minens ad interius cum manu: et si revertitur interius, et absentatur eminètia, ruptura dicit. Etsi non revertitur, et eminet, dicit apæ. Et si est super umbilicu, paru est nociva, dolens.

Exitus urinæ
inuoluntarius.

C Et si super umbilicum multum, non dolebit: et eminentia umbilici erit ex ruptura sifac in loco umbilici. Et si est ex uentositate, tactus eius erit lenis: & si eminentia erit ex carnositate, tactus eius erit durus. Et si ex ruptura alicuius arteriae, color erit uiolaceus. Et si ex humiditate, non dolet penes compressionem, & tactus eius erit lenis. Et si exitus intestinorum est, erit cum rugitu, & expelletur quando tangitur manibus: & magnificatur umbilicus, quādō ingreditur balneū. Et morbi locorum generationis, aut sunt in testiculis, aut sunt in ueretro, aut matrice, aut mammillis. Et morbi resticularum aut sunt in eis, aut in locis intermedijs eis, aut in sifac, aut pelle, aut in uenis eorum. Et morbi accidentes in corpore eorum, sunt apostemata, defectus appetitus coitus, aut multa spermatis manatio. Et apostemata aut sunt calida, aut frigida, aut melancholica, aut phlegmatica; calida, aut cholericā, aut sanguinea: de quibus omnibus cura est dicta.

C A N O N . X L . ad T acuinum Quadragesimum.

De morbis Testicularum, & Veretri,

M O R B I A C C I D E N T E S in corpore testicularum, & sifac circumferente eos, sunt, congregatio aquae in eis, & descensio intestinorum in eis. Et habet significatio super descensione intestinorum, quia patiens petit exercitium, & erectionem corporis, & retentionem anhelitus. Et reuersio ipsorum ad superius, erit tarda: & ad ipsum locum ueniet aliqua pars stercoris, & retinetur in eo: & cum eis erit rugitus cum dolore, & proprie penes expressionem super ea. Et haec accidit in ter pelle testiculam, & sifac. Et est eminentia carnosa, quæ sit a materia grossa, uel post curam eminentia aquosæ factam in epate. Aut accedit in uenis testicularum: & dicuntur varices: quæ fiunt ex grossis materialijs, fluentibus ad uenas ipsorum. Et signum ipsorum est apparitus uenarum repletarū, mollices testiculorū, difficilis motus corporis: & ut plus hoc accidit in testiculo sinistro, ex debilitate ipsius. Sed morbi in pelle ipsorum accidētes, sunt pustule, ulcera, pruritus. Et morbi Veretri, sunt aut in corpore, aut in meatibus ipsius. Si in corpore eius, fit dilatatio, eretio absq; appetitu coitus, iectigatio, apostemata, & ulcera. Et morbi accidentes in meatibus eius sunt opilatio, iectigatio ex uentositate inclusa in corpore eius: & ut plus hoc fit cum apostemate acuto, & erectione fortior: et cum hoc fit quandoq; spasmus. Et si declinat laborans eo ad spasmus, morietur cito penes inflationem ueretri, et sudorem ipsius frigidum. Sed ulcera & apostemata in eo, accidentur ut in alijs membris, & eorum signa sunt ut aliorum.

C A N O N . X L I . ad T acuinum Quadragesimum: primum, De morbis Matricis.

M O R B I M A T R I C I S sunt fluxus sanguinis, retentio membrorum, manatio humida, præfocatio matricis, uentositas, inflatione, apostema calidum & frigidū, dubayla, cancer, mola, hæmorrhoides,

Morbi Genitalium.

Intestinorum descensio.

Varices.

Morbi Veretri.

fissura in ore mⁿtricis, ulcera ibidem, exitus eius ad exteriora, declinatio eius ad aliquod latus, defectus impregnatiōis, multus aborsus, difficultas partus, retentio fecunding, mors subitanea embrionis, retentio mēstruorum, & exitus ipsorum a cursu naturali. Vnde dicendum quae sint menstrua naturalia, ut cognoscatur exitus ipsorum a cursu naturali. Gene-

*Menstruorū
generatio.*

ratio itaq^z menstruorū naturalis, fit in scēmina aetatis annorum. xij. aut xiij. & defectus ipsorum naturalis fit in aetate. xlvi. annorum, usq^z ad. l.

alias a. xxxvi. usq^z ad. xl. Et circuitus ipsorum fit naturaliter secundum plus, uel minus, & tendit ad. vij. dies: & si crescit ultra, dicitur nō natura-

lis. Et inter quoslibet duos circuitus, sunt. xl. dies usq^z ad menses duos. Et si retinetur ultra istum modum prædictum, tunc dicitur exitus ipsorum

a cursu naturali ex aliquo morbo in matrice, aut in toto corpore. In Opilationes Matricis.

matrice uero sunt opilationes accidentes in uenis a grossicie sanguinis. Et opilationes fiunt ab apostemate, authumore uiscolo, aut uestigio uel

ceris consolidati. Fit etiam ex fluxu sanguinis matricis, aut exitu sanguini-

nis, ex scrofulis, aut ex fluxu sanguinis e naribus, aut in toto corpore, ut sunt febris, corruptio complexionis, hydropisis, pinguedo corporis in-

tensa restringens uenas. Et manatio humida de macrīce fit aut ex debili-

tate eius, aut ex aliquo humorē manante ad eum. Et habetur significatio eius humoris per colorem uī egreditentis, quod ut discernatur, supponat

tur pannus albus, & extraheatur, & ponatur in sole, deinde respiciatur: et si color ipsius est rufus, ex sanguine fit: si croceus, ex cholera rubea est: si

albus, ex flegmate: si niger, ex melancholia. Et præfocatio matricis, est

defectus inspirationis, accidens ex parte matricis. Et ex ea ex cōmunicā-

tione eius accidit plures morbi mali. Nam ex cōmunicatione cerebri, fit

soda fortis, & plures alij. Ex cōmunicatiōe cordis, fit sincopis, & alij mor-

bi cordis ipsius. Ethic morbus fortificatur & alleuiatur iuxta diuersum

paroxismum ipsius ad modum epilepsiae: & ut plus perit mulier penes

fortitudinem durabilem paroxismi. Et huiusmodi morbus, aut fit penes

retentionem spermati mulieris, aut penes superfluitatem eius: unde extin-

gitur caliditas ex præfocatione eius, & infrigidatur matrix: aut penes

recentiem menstruorum: aut ex caussa alicuius medicamīnis quod sumpliit mulier ad prohibendum impregnationem. Et ut plus hoc accidit iuuenculis castis, & non potest fieri in coniugatis. Et signum huius

morbi in principio primi paroxismi, est permixtio mentis, pigrities, de-

*Manatio de
matrice hu-
mida.*

*B
Præfocatio.*

Cura.

bilitas tibiarum, citrinitas coloris matricis, humiditas oculorum: & quan-

doq^z fortificatur & debilitatur inde corpus: inde fit sincopis cum defectu

sensus & uocis, & frequenti pulsu, diuerlo, debili, & deficiente in fine ne-

gocij, itaq^z mulier existimat moritura. Sed si ponatur aliqua pars bom-

bas super foramina narium, si mouet, non est mortua. Deinde uertitur

facies ad rubedinem, quasi esset inflata: attrahi cur matrix ad superioris: &

incipiente paroxismo alleuiari, mollificatur matrix, & de ea emittitur hu-

miditas modica, & in uentre fiunt rugitus cum exitu uentositatis de ano.

C A N O N . X L I I . Ad Tacuinum Quadragesim
mum secundum, De morbis item Matricis.

Cancer Ma-
tricis.

CANCER fit ex apostemata duro in matrice, quod non fuit bene, & cito curatum. Et est apostema durum petrificatum ex materia melancholica. Et ut plus fit penes os matricis. Et quandoq; cum eo fit ulceratio, quandoq; non. Qui est abscip ulcere, cognoscitur per do-
lore, & fortè in inferiori parte uentris, pectore, & dorso, & per grossici-
em apperantem in pectine, & in ore matricis. Sed qui est ulceratus, albus
erit, cum corrosione, putrefactione, & calefactione. Et nisi sit sordidus,
color eius, declinans ad uiriditatem, aut rubedinem, aut nigredinem. Et
ut plus fluit de eo humiditas foetens, & inflammantur ubera, & uenter,
itaq; apparet esse pregnans: & per longum tempus apparebit esse hydro-
pica. Et distinguitur inter eas per duriciem, quia duricies non est in hy-
droposi: ueruntamen si sit chronicus, ad hydroposim declinabit. Et
dicitur, q; Mola, est caro quædam generata in tunicis matricis: & q; que-
dam mulier abortum fecit de quadam carne ad modum abortus foetus.

Mola:

Vlceræ Ma-
tricis.

VLCERA matricis, aut fiunt ex contusione, aut cōcussione, aut forti partu,
uel attractione secundinæ, uel ex pustulis apertis, uel foetu mortuo. Et co-
gnoscitur hoc per aperturam matricis cum instrumento factio ad id, quia
uidetur & cognoscitur substantia ipsius per id quod emittitur de matri-
ce. Quia si assimilatur faci, signat q; exitura aperta est: & si est sanguis
foetidus, & niger, significat super corrosionem: & si sanguis est rufus, si-
Dsignificat super resudationem ipsius: & si est similis loture carnium, signi-
ficat super resudationem ulceris: & si emittitur sanies spissa, alba, non fo-
tens, significat mundiciem ulceris. Declinatio matricis, aut exitus eius,
erit aut ex causa exteriori, aut interiori. Si ex causa exteriori, fit ut extra-
ctione secundinæ, aut foetus mortui penes difficultatem exitus ipsorum:
uel ex casu de loco alto super sellam ipsius: uel ex forti terrore, ut accidit
mulieri nauiganti super aquas: aut ex tribulatione mortis alicuius amici.
Sed a causa interiori, fit ex humiditate flegmatica lubricitante matricem.

Declinatio
Matricis.

Tortura Ma-
tricis.

Tortura autem matricis, fit ex humore multiplicato in aliquo latere
ipsius, inclinante ipsam ad illud latus.

C A N O N . X L I I I . Ad Tacuinum Quadra-

gesimumterium, De morbis Ma-
tricis, & Mammillarum.

Impregnatio-
nis priuatio.

PRIVATIO impregnationis, fit ex parte mulieris, aut ex par-
te uiiri. Quod si uis hoc scire, sedeat mulier super scamnum perforatum,
coöperta bene cum pannis, ne fumigium habeat egressum per foramen.
Deinde fiat fumigium sub scamno, ut ascendat fumus per foramen ad ma-
tricem. Et si odor suffumigij sentitur in ore mulieris, excusanda est, q; de
fectus non est ex parte eius, sed ex parte uiiri: & nisi ueniat odor in ore

eius, impedimentum est ex parte ipsius. Aliquid experimentum. Po- **A**
 natur spermæ eius super aquam; & si dissoluitur, & dispergitur, malum
 est, & non conuenit ad generandum. Et si profundatur in aqua, & resi-
 det: bonum est. Et potest ex parte uiri causa esse propria in suo spermate:
 sicut accidit arbori q̄ non fructificat. Sic etiam ex causa mulieris, ex ma-
 la complexione matris, aut morbi officialis, aut humoris putridi cōclu-
 si in cōcauitate ipsius, aut ex pinguedine mulieris, aut defectu menstruo-
 rum, aut a mala complexio, aut uapore calido adurente sperma, aut fri-
 gido coagulante illud, aut humore lubricante, aut sicco ingrossante. Et
 morbus officialis est, ut opilatio, & humor qui est in concavitate matri-
 cis, aut flegmaticus, aut melancholicus, aut cholericus. Et significatur su-
 per hoc per partem emissam de ea. Et signa quæ significant super im-
 pregnationem, sunt, fortis recollectio oris matris, ita q̄ uix potest ingre-
 digi glans in eam, non ex apostemate, nec pex duricie: & in tempore coitus
 sentiet uir, q̄ matrix ipsa lugit foramen ueretri, ut facit sanguisuga: & nō
 appetit coitum. Et color uenarū erit uiridis, & mammillæ erectæ plus q̄
 erant. Et albedo oculorū erit uiridis, aut liuida. Siccitas erit in facie eius,
 cum nausea: paucus appetitus, bonus, sed erit ad res malas. Et potest ten-
 tari, ut dixit Hippo. q̄ bibat mulier de mellicrato: & si fuerit tensio circa **B**
 partes umbilici, preguans est: si non, non. Et signa foetus si est mas, uel
 foemina, sunt hęc. Si color mulieris est uenustior, motus uelocior, uenter
 recollectus & rotundus, capita, id est, papille mammilarū tubeæ, erit mas-
 culus. Quia in foemina color est turpis, motus tardus, uenter longus, ca-
 put mammillæ nigrum. Et aliter. Distilletur lac mulieris super specu-
 lum politum, si colligitur gutta, & sit ad modū perlæ, mas est: si non, foē-
 mina. Similiter si proieciantur in aquam claram, et disperguntur cito, foemini-
 na est: si maneat unita, est mas. Et cauſa aborsus interior, est ex humili-
 ditate uiscosa, aut debilitate uirtutis retentivæ, aut apostemate, aut prouo-
 catione sanguinis. Sed extrinseca, ut casus, percussio, clamor, sternutatio
 continua, aut medicamen laxatium, aut fluxus sanguinis, aut mirutio,
 aut fluxus uentris propriæ, ex quibus fit aborsus. Et morbi mamillæ **Causæ Ab-**
 larum fiunt ex mala complexione. Et signa & cauſa in eis sunt ut in **Mammilla-**
 alijs membris. Et fiunt ex apostemate calido, frigido, aut du-
 ro. Fit etiam in eis coagulatio sanguinis, & nodulatio,
 & dixit Hippo, q̄ hoc significat super maniam: